
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2     

SARAH ESTHER ABEN ATHAR BENIGNO DE SOUZA, 
matrícula nº.57211926/2, ocupante do cargo de Assessora de 
Gabinete, de 01/07/2010 a 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA LICENCA SAUDE N. 442/2010 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126850
PORTARIA N0 442/2010-DIGEP/SEJUDH                            

BELÉM (PA), 29 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 286,
RESOLVE:
CONCEDER 113 (cento e treze) dias de Licença para tratamento 
de Saúde a servidora SEBASTIANA FERREIRA PALMA, matrícula 
nº. 42080/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, no 
período de 01/03/2010 a 21/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126841

PORTARIA Nº 045/2010-DIRAF/SEPE                                       
BELÉM, 30 DE JUNHO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da PORTARIA Nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARÍLIA NAZARETH BAETAS OLIVEIRA, 
matrícula nº 51855464/3, Assessor Especial II, cedida da 
Casa da Civil da Governadoria, desde 01/09/2008, para 
substituir no período de 01/07/2010 a 30/07/2010, o servidor 
GABRIEL CAMPOS GONVALÇES, nº 55587414/4, Diretor de 
Gestão Administrativa e Financeira, por ocasião da suas férias 
regulamentares, PORTARIA Nº 042/2010-DIRAF/SEPE, de 
14/06/2010, publicada no DOE nº 31.688, de 16/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126913

PORTARIA Nº. 315 2010/NGPR
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na PORTARIA 
Nº 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o que consta 
no processo nº 118739/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR a portaria nº. 299/2010 que concedeu diárias 
aos colaboradores eventuais, para custear despesas com a 
permanência no município de Eldorado dos Carajás/PA, com 
a finalidade de concluir o processo de regularização fundiária 
conforme relacionado abaixo.

COLABORADORES PERÍODOS DIÁRIAS

Francisco Fabrício Glins 
de Oliveira

CPF: 843.989.902-59

25/06 a 
06/07/2010 12

Raquel Lopes de Araújo
CPF: 734.464.752-49

25/06 a 
28/06/2010 4

Zoraide Lobato Moura 
Buriti

CPF: 601.895.172-04

25 a 
27/06/2010 3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.
COMPLEMENTAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126925
PORTARIA Nº.314 /2010-NGPR 

BELÉM, 29 DE JUNHO 2010.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Portaria nº. 457 de 29 setembro de 2009 e de 
acordo com o processo nº. 118725/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 7,0 (sete) diárias a PORTARIA Nº 300/2010 
da servidora    Andréa Gorete Pinheiro de Oliveira, Matrícula: 
57188274/1, para custear despesas com a permanência 
no município de Eldorado dos Carajás/Pa, no período de 
24/06 a 01/07/2010 objetivando a conclusão do processo de 
regularização fundiária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127016

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO
A Publicação nº 124792 do DOE nº 31698 de 30/06/2010, 
atinente à prorrogação por igual período de 12 meses do 
Contrato nº 16/2009/NGPR, de Consultoria Individual, celebrado 
com JOSÉ ROBERTO RODRIGUES PRATES.
IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Gerente Executivo NGPR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127017

CONVÊNIO: 13/2010
Objeto: execução de projeto de qualificação social e profissional 
“Economia Solidariedade”, para fortalecimento do segmento 
rural nos municípios de ACARÁ, TOMÉ-AÇU e NOVA TIMBOTEUA 
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA E 
AMBIENTAL GUARDIÕES DO CURU
Endereço: Av. Manoel Barata, 147
CEP. 66840000 - Belém/PA
Complemento: Rua Alfa
Email: ongguacuru@yahoo.com.br
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127013

CONVÊNIO: 12/2010
Objeto: execução de projetos de micro-economia solidária para 
100 (cem) famílias no município de Mãe do Rio
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇAO BENEFICENTE GUARANI 
DO MUNICIPIO DE MAE DO RIO
Endereço: Rodovia 010, 00

CEP. 68675000 - Mãe do Rio/PA
Complemento: Travessa do Km 43
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127028

CONVÊNIO: 18/2010
Objeto: Execução de Ações de Capacitação
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 10/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: GRUPO DE MULHERES DA ÁREA 
CENTRAL - GEMPAC
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 462
CEP. 66019080 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127036

CONVÊNIO: 4/2010
Objeto: execução do projeto “Qualificando a Vida” para ofertar 
oficinas de qualificação profissional municípios de Benevides, 
Concórdia do Para, Muaná, Igarapé-Açú, Santa Isabel e Soure.
Valor Total: 400.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Endereço: Rua Airton Sena, 112
CEP. 68795000 - Benevides/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127021

CONVÊNIO: 17/2010
Objeto: a execução do projeto “Uma Nova Vida” para a 
ressocialização de menores infratores
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 18/07/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: CENTRO ESPÍRITA YVON COSTA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 870
CEP. 66063000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127041

CONVÊNIO: 5/2010
Objeto: a execução do projeto de qualificação social e profissional 
“Meu primeiro emprego” para os municípios de Benevides, Dom 
Eliseu e Santa Isabel.
Valor Total: 60.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000     335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Endereço: Rua Airton Sena, 112
CEP. 68795000 - Benevides/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim


